

भारत सरकार
सहकारिता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 2771
मंगलवार, 10 मार्च, 2026/19 फाल्गुन, 1947 (शक) को उत्तरार्थ

बहु-राज्य सहकारी ऋण समितियाँ

2771. श्री बजरंग मनोहर सोनवणे:

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार के ध्यान में यह बात आई है कि महाराष्ट्र में बीड और आस-पास के क्षेत्रों में जिजाऊ, ज्ञानराधा, जीजामाता, शुभ कल्याण, साईराम और राजस्थानी बहु-राज्य सहकारी ऋण समितियों ने हजारों जमाकर्ताओं की जमा राशि के करोड़ों रुपये वापस नहीं किए हैं जिससे किसानों, मजदूरों, छोटे व्यापारियों और वरिष्ठ नागरिकों को गंभीर वित्तीय संकट का सामना करना पड़ रहा है;
- (ख) यदि हां, तो उक्त संस्थानों के विरुद्ध की गई जांचों, परिसमापन/विघटन की कार्यवाही और परिसमापकों की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) अब तक कितनी संपत्ति जब्त की गई है और जमाकर्ताओं को कितनी राशि वापस की गई है;
- (घ) दोषी प्रचालकों/अधिकारियों के विरुद्ध क्या आपराधिक कार्रवाई की गई है; और
- (ङ) सरकार की शेष जमाकर्ताओं को राशि लौटाने के लिए समयबद्ध कार्ययोजना क्या है?

उत्तर

सहकारिता मंत्री
(श्री अमित शाह)

(क) से (ङ): बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 के उपबंधों के अधीन पंजीकृत सहकारी समितियाँ स्वायत्त सहकारी संगठनों के रूप में कार्य करती हैं और अपने सदस्यों के प्रति जवाबदेह होती हैं। बहुराज्य सहकारी समितियाँ, बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 और उसके अधीन निर्मित नियमों के उपबंधों के साथ पठित समिति की अनुमोदित उपविधियों के अनुसार कार्य करते हैं, जिसमें सदस्य, बोर्ड, समिति के साधारण निकाय और सहकारी समितियों के केंद्रीय रजिस्ट्रार (सीआरसीएस) की भूमिका और शक्तियाँ शामिल हैं। बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 की धारा 49 के उपबंधों के अनुसार सदस्यों को प्रवेश देने, जमाकर्ताओं से जमाराशि स्वीकरण और उन्हें रिफंड, आदि जैसे व्यावसायिक मामले समिति के बोर्ड की शक्तियों और कार्यों के अधीन आते हैं और समिति का दैनंदिन प्रबंधन बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 की धारा 52 के उपबंधों के अनुसार समिति के मुख्य कार्यपालक की शक्तियों और कार्यों के अधीन आता है।

जीजाऊ मां साहेब मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, ज्ञानराधा मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, शुभ कल्याण मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड, श्री साईराम अर्बन मल्टीस्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड और राजस्थानी मल्टी स्टेट कोऑपरेटिव क्रेडिट सोसाइटी लिमिटेड के विरुद्ध प्राप्त विभिन्न शिकायतों के आधार पर सहकारी समितियों के केंद्रीय पंजीयक ने सहकारी समितियों के रजिस्ट्रार, महाराष्ट्र सरकार से अनुरोध किया कि वे बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 की धारा 108 के अधीन निरीक्षण करे । निरीक्षण रिपोर्टों के आधार पर, बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 के उपबंधों के अधीन परिसमापन प्रक्रिया शुरू करने के लिए आपत्तियां मांगने हेतु इन समितियों को नोटिस भेजे गए हैं । चूंकि, इन समितियों से कोई संतोषजनक उत्तर प्राप्त नहीं हुए इसलिए, बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 की धारा 86 के अधीन परिसमापन के आदेश पारित किए गए और इन समितियों में बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 की धारा 89 के अधीन परिसमापक नियुक्त किए गए ।

परिसमापक को समिति की परिसंपत्तियों को परिसमाप्त करने और बहुराज्य सहकारी सोसाइटी अधिनियम, 2002 की धारा 90 के उपबंधों के अधीन निहित परिसमापक की शक्तियों का प्रयोग करते हुए, समयबद्ध रीति से बहुराज्य सहकारी सोसाइटी नियम, 2002 के नियम 28 और 29 के अनुसार प्रक्रियाओं को अपनाकर निवेशकों/सदस्यों को भुगतान सुनिश्चित करना होगा ।
